PHÒNG GD & ĐT LẠC THỦY

TRƯỜNG THCS AN BÌNH

Số: 114 /KH-THCSAB
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do – Hạnh phúc

                   An Bình, ngày 02 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

Hoạt động thư viện năm học 2017 - 2018
A. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ  Quyết định số 01/2003/QĐ/BGD& ĐT ngày 02 tháng 01 năm 2003 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT v/v banh hành quy định về tiêu chuẩn thư viện trường phổ thông;

 Căn cứ Công văn số 11185/GD-TrH ngày 17 tháng 12 năm 2004 của Bộ Giáo dục và Đào tạo v/v hướng dẫn thực hiện tiêu chuẩn thư viện trường phổ thông.

Căn cứ công văn số 468/GD&ĐT-TrH ngày 15/9/2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lạc Thủy về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2016 – 2017;

Thực hiện Văn bản số 1593/SGD&ĐT ngày 011/09/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình v/v hướng dẫn thực hiện công tác thư viện trường học năm 2017-2018;

Thực hiện Kế hoạch toàn diện năm học 2017 – 2018 của trường THCS An Bình,

Trường THCS An Bình xây dựng Kế hoạch hoạt động công tác thư viện trường học như sau:
B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên - học sinh

a) Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

Tổng số cán bộ giáo viên nhân viên nhà trường: 33 đồng chí.

- BGH: 02 đ/c

- GV: 26 đ/c

- NV: 05 đ/c. Trong đó:

+ Trình độ đại học: 16 đồng chí

+ Trình độ cao đẳng: 15 đồng chí

+ Trình độ trung cấp: 02 đồng chí

b) Học sinh

Tổng số lớp: 14 lớp, trong đó:
	STT
	Khối lớp
	Tổng số HS
	Nữ
	Dân tộc
	Mồ

côi
	Hộ

nghèo
	Cận

nghèo
	Khuyết tật

	TS
	Nữ

	1
	6
	99
	47
	54
	25

	24
	13

	2
	7
	85
	38
	48
	18
	2
	12
	4
	1

	3
	8
	86
	42
	44
	22
	9
	27
	10

	4
	9
	91
	44
	44
	23
	6
	16
	4

	Tổng
	361
	171
	190
	88
	17
	79
	13
	1

2. Thuận lợi

- Được sự quan tâm hỗ trợ sách báo của phòng GD hàng năm.

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Chi bộ, BGH nhà trường .

- Nhà trường đã bố trí, sắp xếp ba phòng phục vụ cho thư viện, trong đó một phòng làm kho sách, phòng truyền thống làm phòng đọc, phòng tin học làm phòng tra cứu thông tin trên internet.

- Có giá đựng sách, có tủ trưng bày sách, có tủ mục lục và đầy đủ các khẩu hiệu.

- Có sách nâng cao trình độ chuyên môn, ngoại ngữ, tin học, các tài liệu bồi dưỡng thường xuyên theo chu kỳ.

- Đảm bảo HS có SGK để học tập, GV có đủ sách để giảng dạy.

-  Hằng năm, nhà trường quan tâm đầu tư kinh phí mua sách giáo khoa, sách giáo viên, tài liệu tham khảo, sách nâng cao,… Đặc biệt, nhà trường đã xây dựng Tủ sách pháp luật phục vụ cho hoạt động dạy và học của GV và HS.

- Thư viện nhà trường được công nhận thư viện tiên tiến năm học 2013 – 2014.

- Đa số học sinh có ý thức học tập tốt, ham đọc, ham tìm hiểu, thường xuyên đến thư viện để mượn và đọc sách, truyện…

- Ngoài sách cung cấp của phòng giáo dục, nhà trường còn phát động phong trào quyên góp sách, mua tài liệu nhằm đáp ứng nhu cầu nghiên cứu học tập của GV & HS góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

3. Khó khăn

- Phòng đọc còn phải ghép với phòng truyền thống.

- Số lượng sách tham khảo còn hạn chế, đặc biệt là sách bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Báo, tạp chí, truyện chưa đa dạng và phong phú.

- Một số học sinh chưa có ý thức giữ gìn và bảo vệ sách.

- Chưa có cán bộ thư viện chuyên trách.

- Cán bộ thư viện kiêm nhiệm, chưa qua lớp đào tạo nên trình độ chuyên môn nghiệp vụ còn hạn chế.

4. Kết quả hoạt động thư viện năm học 2016 - 2017
a) Cơ sở vật chất

Thư viện nhà trường đã mua bổ sung sách giáo khoa và xây dựng tủ sách pháp luật.

- Mua bổ sung SGK: 32 quyển. Thành tiền: 343.000 đồng.

- Mua sách phục vụ nhu cầu giảng dạy của giáo viên: 47 quyển. Thành tiền: 3.800.000 đồng.

- Sách tham khảo: 175 quyển. Thành tiền: 3.080.000 đồng.
b) Nề nếp hoạt động

- Thư viện nhà trường đã lên kế hoạch hoạt động của từng tuần, tháng.

- Tổ chức đọc sách theo kế hoạch, chuyên đề. Đa số các em học sinh ham thích tìm hiểu các nội dung trong sách, báo, truyện thiếu nhi …của thư viện.

- Số buổi giới thiệu tuyên truyền sách: 10 buổi.

- Giáo viên, học sinh mượn và trả sách theo đúng lịch. Số lượt sách cho mượn: 1.037 lượt.

- Sắp xếp, vệ sinh thư viện theo đúng kế hoạch.

- Thư viện hành lang được duy trì liên tục trong suốt thời gian học trên lớp của học sinh.

- Biên mục sách vào phần mềm quản lí thư viện.

- Có tổ cộng tác viên thư viện để tuyên truyền đến từng lớp.

          - Tổ chức cho học sinh thi đọc diễn cảm, kể chuyện vào các ngày lễ lớn như 20/11, 22/12, 26/3, ...

          - Thi sáng tác, viết truyện, viết nhật kí về trường lớp, quê hương, tình bạn.

c) Tình hình kho sách

- Sách Giáo khoa : 2.532 quyển
- Sách tham khảo: 1.216 quyển.

- Sách nghiệp vụ: 711 quyển

- Truyện, báo, tạp chí: 1.635 quyển
* Ưu điểm

 - Có cơ sở vật chất đầy đủ theo quy định.

 - Đảm bảo số lượng sách theo tiêu chuẩn, đáp ứng đủ nhu cầu công tác giảng dạy và học tập của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

* Tồn tại, hạn chế
- Cán bộ thư viện kiêm nhiệm.

- Kinh phí chi cho công tác thư viện còn hạn chế.

* Nguyên nhân của ưu điểm và tồn tại

- Chưa có cán bộ thư viện chuyên trách.

- Nguồn kinh phí dành cho thư viện phải phụ thuộc vào sự đóng góp của phụ huynh học sinh.
C. PHƯƠNG HƯỚNG NĂM HỌC 2017 – 2018
I. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG THƯ VIỆN
- Tiếp  tục duy trì và xây dựng tủ sách giáo khoa dùng chung.

- Tổ chức cho học sinh mượn sách giáo khoa, nhất là học sinh diện chính sách và học sinh nghèo không có khả năng tự mua.

- Thường xuyên bổ sung sách nghiệp vụ, sách tham khảo mới cho thư viện, chỉ tiêu sách giáo viên đạt 100%, sách tham khảo đạt bình quân 5 quyển/ học sinh.

- Thông qua mạng lưới thư viện, tuyên truyền rộng rãi, nhanh chóng các loại sách mới có nội dung hay, chất lượng tốt. Hướng dẫn HS cách tìm tài liệu thông qua tủ mục lục và bảng giới thiệu sách.

- Thư viện sẽ mở cửa phục vụ HS & GV trong các buổi ra chơi, trong 15 phút đầu giờ các ngày thứ 2; 4; 6. Thứ 3; 5 bổ sung sách báo, làm nghiệp vụ. Hình thức sinh hoạt: Đọc - nghe tập thể các loại báo, tạp chí và các sách đạo đức ... thông qua BCH Liên Đội.

- Các hoạt động thư viện gắn với các cuộc thi, các phong trào của nhà trường.

- Hàng tuần, TV phối hợp với BCH Liên Đội phát động phong trào " Mỗi tuần một cuốn sách" giới thiệu sách mới, sách có nội dung đặc sắc, sát chương trình dạy và học. Trong dịp lễ như: 20/11, 26/3 , 19/5 ... có thể tổ chức xen kẽ thi kể chuyện theo sách hoặc theo chủ đề như: Kể chuyện đạo đức Bác Hồ, trường học thân thiện, học sinh tích cực, gương hiếu học .... Ngoài ra có thể tổ chức ngày hội đọc sách, giới thiệu điểm sách ....

- Tiếp tục trang bị và bổ sung sách cho tủ sách pháp luật, tủ sách đạo đức, sách rèn luyện kỹ năng sống trong nhà trường.

- Tăng cường việc phục vụ công tác bạn đọc và công tác bảo quản tài liệu.

- Thường xuyên giới thiệu sách đến bạn đọc và biên soạn các thư mục giới thiệu sách.

- Kiểm tra sách của học sinh mỗi học kỳ 1 lần. Đảm bảo 100% học sinh có sách giáo khoa.

- Thực hiện hồ sơ sổ sách đầy đủ, tổ chức kiểm kê thư viện, thanh lý sách, báo tài liệu hư, hỏng, lạc hậu.

- Thu hút rộng rãi toàn thể giáo viên và HS tham gia hoạt động thư viện.

- Thông báo lịch làm việc của thư viện.
- Vệ sinh, sắp xếp kho sách thường xuyên.

- Tiếp tục đầu tư, nâng cao chất lượng góc tra cứu, góc sáng tạo, góc giải trí.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả tủ sách Pháp luật.

II. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU

Duy trì danh hiệu thư viện tiên tiến năm học 2017 - 2018 theo nội dung QĐ 01/2003/QĐ-BGD-ĐT. Tiếp tục bổ sung vốn tài liệu nhằm tăng cường phục vụ  bạn đọc ngày càng tốt hơn.
III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

          - Cần tập trung thời gian để xử lý nghiệp vụ sách báo được tốt hơn như làm thư mục sách.
          - Kiểm tra, sắp xếp, xử lý kỹ thuật thư viện để phục vụ bạn đọc được nhanh chóng kịp thời, hiệu quả.

           - Khắc phục những tồn tại của năm học 2016 - 2017. Xây dựng kiện toàn hệ thống hồ sơ, sổ sách.

           - Rút kinh nghiệm, nâng cao khâu quản lý và tổ chức để hoạt động đạt kết quả cao vào những năm sau.

           - Tận dụng có hiệu quả cơ sở vật chất hiện có, làm tốt công tác xã hội thư viện, huy động  nguồn kinh phí đầu tư cho thư viện.

           - Kết hợp với các bộ phận chuyên môn trong việc xây dựng vốn tài liệu.

           - Làm tốt các khâu từ bổ xung, xử lý nghiệp vụ để phục vụ bạn đọc.

           - Làm tốt công tác kiểm kê cuối năm.

           - Làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục ở địa phương.
D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
	Thời gian
	Nội dung

công việc
	Người

thực hiện
	Điều chỉnh

bổ sung                        K.hoạch
	Đánh giá

kết quả

	Tháng 8/2017
	- Sắp xếp, sửa chữa, trang trí lại thư viện thân thiện.

- Phục vụ giáo viên, học sinh mượn sách.
- Giao truyện, báo tạp chí cho các lớp.

- Trang trí Thư viện cầu thang, thư viện di động và thư viện góc lớp.
	- đ/c Huyền
- đ/c Huyền

	Tháng 9/2017
	- Bổ sung, xử lý kĩ thuật tài liệu mới nhập vào thư viện.
- Tiếp tục bàn giao sách, truyện thiếu nhi phục vụ bạn đọc.
- Trang trí góc dân gian, góc đọc, góc giải trí, góc sáng tạo…
	- đ/c Huyền
- đ/c Huyền + GVCN

	Tháng 10/2017
	- Phục vụ bạn đọc theo lịch;
- Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời với chủ đề “Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số”.

- Phát động cuộc thi: Viết bài giới thiệu sách theo chủ đề “Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số”.
- Phục vụ cho ôn tập, KSCL đầu năm học.
- Hoàn thiện hồ sơ thư viện;
- Tiếp tục trang trí góc dân gian, góc đọc, góc giải trí, góc sáng tạo…
	- đ/c Huyền

- đ/c Tính
	02/10/2017

	Tháng 11/2017

	- Kiểm tra hoạt động thư viện ;

- Trang trí thư viện thân thiện, góc lớp cầu thang, thư viện xanh.
- Tuyên truyền giới thiệu sách tháng 11 với chủ đề “ Vinh danh nhà giáo Việt Nam”.
- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ theo quy định
	- đ/c Huyền

- Liên Đội trưởng

	Tháng 12/2017
	- Vệ sinh, sắp xếp kho sách, giá sách thư viện;

- Tuyên truyền giới thiệu sách tháng 12 chủ đề  nhập dịp kỷ niệm ngày “thành lập quân đội nhân dân Việt Nam 22-12”.
- Báo cáo sơ kết công tác thư viện
	- đ/c Huyền

+ Tổ LĐ
- Liên Đội trưởng

	Tháng 01/2018
	- Kiểm tra, sắp xếp lại kho sách, giá sách thư viện;

- Cho HS và GV mượn SGK và STK bổ trợ, các bài tập, vở bài tập phục vụ học kỳ II.

	- đ/c Huyền

- đ/c Huyền

	Tháng 02/2018
	- Tuyên truyền giới thiệu sách tháng 02 chủ đề  nhập dịp kỷ niệm ngày “thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 3/2”.
	- Liên Đội trưởng

	Tháng 03/2018
	- Phối hợp với tổ cộng tác viên thư viện để đôn đốc phong trào : “văn hoá đọc”   trong nhà trường đạt kết quả cao.

- Tuyên truyền giới thiệu sách tháng 03 chủ đề  nhập dịp kỷ niệm ngày “quốc tế phụ nữ 8/3 ” và ngày thành lập Đoàn TNCS HCM 26/3.
	- đ/c Huyền

+ Tổ CTV TV
- Liên Đội trưởng

	Tháng 04/2018
	- Phối hợp với GVCN, giáo viên bộ môn giới thiệu, hướng dẫn sử dụng sách phục vụ ôn tập, kiểm tra cuối năm học.

- Giới thiệu sách nhân kỷ niệm 41 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/04/1975 - 30/04/2016).
	- đ/c Huyền

+ GVCN + GVBM
- Liên Đội trưởng

	Tháng 05/2018
	- Cung cấp các tài liệu phục vụ cho ôn tập và kiểm tra cuối học kỳ II.

- Kiểm tra, sắp xếp lại kho sách, giá sách thư viện;

- Hoàn thiện hồ sơ thư viện;

- Phát động phong trào ủng hộ sách cuối năm học từ GV và HS trong toàn nhà trường ủng hộ thư viện.. .

- Trưng bày, giới thiệu sách viết về Bác Hồ nhân dịp kỷ niệm 127 năm  ngày sinh nhật Bác 19/05

- Tiến hành kiểm kê sách.
- Xử lý và bảo quản sách, cũng như các thiết bị thư viện trong thời gian nghỉ hè.
- Báo cáo tổng kết công tác thư viện.

- Tự kiểm tra, đánh giá tiêu chuẩn thư viện theo QĐ 01/2003/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 02/01/2003.
	- đ/c Huyền

- Lớp LĐ

- đ/c Huyền

- Liên Đội trưởng

- Liên Đội trưởng

- đ/c Huyền

+ Tổ KK

	DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU

	CÁN BỘ THƯ VIỆN
Lê Thị Huyền

PAGE
1